РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.08.2011
	№ 67
	х. Пролетарка

О внесении изменений в постановление администрации Пролетарского сельского поселения от 03.11.2010 №69 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Пролетарского сельского поселе-ния  на  2011-2014 годы»
                  В соответствии с постановлением Главы Пролетарского сельского поселения от 26.10.2009 г. № 56 «О порядке  принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации  долгосрочных целевых программ», в связи с изменением срока реализации долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Пролетарского сельского поселения на 2011- 2013 годы», формированием бюджета поселения на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов, руководствуясь  ст. 30 устава муниципального образования «Пролетарское сельское поселение»,-
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Пролетарского сельского поселения от 03.11.2010 №69 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Пролетарского сельского поселения на 2011-2014 годы»:
      1.1 В наименовании   и в приложении  слова «2010-2013 годы» заменить словами «2010-2014 годы».

1.2 Приложение изложить  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Пролетарского

сельского поселения

А. Н. Бойцов
Приложение №1
к Постановлению Администрации Пролетарского сельского поселения
от 29.08.2011 г. № 67
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ

 ПРОГРАММА
 «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ  ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  НА 2011-2014 ГОДЫ»

х. Пролетарка
2011 г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Благоустройство территории  Пролетарского сельского поселения  на 2011-2014 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	-постановление Главы Пролетарского сельского поселения от 26.10.2009 г. № 56 «О порядке  принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации  долгосрочных целевых программ»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Пролетарского сельского поселения

	Разработчик  Программы
	Администрации Пролетарского сельского поселения

	Основная цель Программы
	-Комплексное решение проблем благоустройства населенных пунктов Пролетарского сельского поселения,
-обеспечение безопасного транспортного сообщения на дорогах поселения,

- улучшение внешнего вида территории поселения

	Перечень основных направлений и мероприятий
	-дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах поселения,
-организация освещения улиц,

-организация благоустройства территории Пролетарского сельского поселения,

-организация содержания мест захоронения,

-организация прочих мероприятий по благоустройству

	Исполнители Программы

	Администрация Пролетарского сельского поселения, подрядные организации, юридические и физические лица

	Сроки реализации Программы и  объем финансирования
	Общий объем финансирования составляет -4854,2 тыс. руб.,

в том числе –

2011 год – 1785,8 тыс. руб.
2012 год – 1022,8 тыс. руб.

2013 год – 1022,8 тыс. руб.
2014 год – 1022,8 тыс. руб.

	Источники финансирования
	Средства местного бюджета

	Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы
	-Повышение уровня благоустройства территории Пролетарского сельского поселения,
-обеспечение безопасности дорожного движения,

-соблюдение санитарных норм и правил благоустройства,
- увеличение протяженности освещенных улиц,

-приведение общественных колодцев в соответствие с требованием СанПиНов,

-повышение культуры содержания домовладений и придворовых территорий в Пролетарском сельском поселении

	Источники финансирования
	За счет средств бюджета Пролетарского сельского поселения

	Механизм реализации и экономические регуляторы

	Работы по Программе выполняются на основании договоров, заключенных Администрацией Пролетарского сельского поселения с  подрядными организациями.

Финансирование осуществляется на основании актов выполненных работ.

	Форма осуществления контроля за реализацией Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Пролетарского сельского поселения в соответствии с установленными полномочиями.
Программа может быть подвергнута корректировке и внесению изменений в программные мероприятия.

I. ПРАВОВОЕ ОБОСНОВАНИЕ РЕШЕНИЯ ПРОБЛЕМ
ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММОЙ
          Муниципальная долгосрочная целевая программа «Благоустройство территории  Пролетарского сельского поселения  на 2011-2014 годы» (далее – программа), разработана в соответствии с:
-Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

-Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения";

-Уставом муниципального образования «Пролетарское сельское поселение»;
-правилами благоустройства территории Пролетарского сельского поселения, утвержденными решением Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения от 16.03.2007 №5;

-постановлением Главы Пролетарского сельского поселения от 26.10.2009 г. № 56 «О порядке  принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации  долгосрочных целевых программ».

II. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ,

НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Существует ряд факторов, сдерживающих превращение Пролетарского сельского поселения в многофункциональное, комфортное, эстетически привлекательное поселение.  К основным из них следует отнести уровень благоустройства и санитарного состояния территорий поселения.

Понятие "благоустройство территории поселения" включает в себя целый комплекс работ по строительству,  реконструкции,  ремонту и содержанию улично-дорожной сети, мостов, содержанию и развитию сетей освещения, работу по озеленению территорий поселения, сохранению и организации парков, эстетическому содержанию придворовых территорий. Все эти виды работ осуществляются для создания условий, способствующих нормальной жизнедеятельности населения Пролетарского сельского поселения.

Устойчивое развитие Пролетарского сельского поселения невозможно без хорошо развитой улично-дорожной сети.

Общая площадь сети автомобильных дорог составляет 138,2 тыс. кв. м, из них 103,2 тыс. кв. м дорог с асфальтовым покрытием.
В области дорожного хозяйства Пролетарского сельского поселения  можно выделить следующие проблемы:

Низкий уровень санитарного содержания дорог.

Отсутствие полной и достоверной информации о количественных и качественных показателях улично-дорожной сети, мониторинга.

Основной причиной данной проблемы является отсутствие технических паспортов улиц и дорог поселения.

Несоответствие нормативно-технического состояния улично-дорожной сети установленным требованиям.

Основной причиной данной проблемы является некачественное содержание элементов обустройства дороги (знаки, разметка).

Фасадная часть Пролетарского сельского поселения остается малопривлекательной из-за непроработанной идеи формирования его архитектурного облика с учетом исторических и местных обычаев, сложившихся традиций. Требуют благоустройства застроенные территории. Придворовые территории необходимо обустроить цветниками.
Существует проблема достаточного наружного освещения улиц Пролетарского сельского поселения, его переулков. Общая протяженность сетей уличного освещения 9,1 км.
Изношенность электрооборудования и линий наружного освещения, а также отсутствие полных данных о состоянии сетей наружного освещения.

Необходима инвентаризация сетей наружного освещения на территории Пролетарского сельского поселения.

Необходимо произвести замену опор уличного освещения и светильников на более современные,  увеличить их количество.

Недостаточное количество контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам внутри поселков и хуторов.
Необходимо дополнительно провести работу по ранжированию территории Пролетарского сельского поселения, выделить заброшенные, неблагоустроенные зоны, путем развития ландшафтно-рекреационного пространства сделать их комфортными для проживания и отдыха жителей.

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории Пролетарского сельского поселения ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения (посадки 60-х годов), что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями.

В области озеленения территории Пролетарского сельского поселения можно выделить следующие основные проблемы:

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях среды Пролетарского сельского поселения, устранения аварийной ситуации,  придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений на территории Пролетарского сельского поселения. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя крупномерный посадочный материал саженцев деревьев ценных пород и декоративных кустарников.

Особое внимание необходимо уделить развитию структур, занимающихся вопросами благоустройства и озеленения, укрепить их материально-техническую базу.
Содержание мест захоронения требует комплексного подхода. На всех кладбищах поселения находятся несанкционированные свалки.

На территории Пролетарского сельского поселения ведется разъяснительная работа по запрещению несанкционированных свалок.
III. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель: "Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение безопасного транспортного сообщения на дорогах местного значения и улучшение внешнего вида территории Пролетарского сельского поселения".

Задачи:

1. Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения в границах Пролетарского сельского поселения.

2. Организация освещения улиц.

3. Организация благоустройства и озеленения парков, придворовых территорий Пролетарского сельского поселения.
4. Организация прочих мероприятий по благоустройству Пролетарского сельского поселения.

IY. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПРОГРАММОЙ

Для реализации Программы благоустройства территории Пролетарского сельского поселения проведены подготовительные мероприятия:

	№ п/п
	Наименование разделов и пунктов
	Сроки
	Исполнители

	1.

	Проведение разъяснительно-агитационной работы среди населения о программных целях и путях их решения на сходах, собраниях, активах
	2011-2014гг
	Администрация Пролетарского  сельского поселения и Собрание депутатов Пролетарского сельского поселения

	2.

	Инвентаризация внутридворовых проездов и прилегающих придомовых территорий; ограждений, зеленых насаждений, состояние фасадов жилых домов, административных, общественных, производственных и других строений, расположенных на территории Пролетарского сельского поселения; изучение состояния рекламной, афишной информационной продукции; состояние уличного освещения; состояние мест отдыха и быта жителей
	январь-декабрь 2011г.
	Администрация Пролетарского сельского поселения

	3.

	Сбор, анализ инвентаризационных данных формирование, рассмотрение и принятие решений, направленных на реализацию Программы, установка сроков первоочередных и последующих объемов работ
	январь-декабрь 2011г.
	Администрация Пролетарского сельского поселения

	4.
	Разработка перечня работ по благоустройству территорий Пролетарского сельского поселения
	январь-декабрь 2011г.
	Администрация Пролетарского сельского поселения

Y. СТРУКТУРА, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ, ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ И МЕРОПРИЯТИЙ

	№
п/п
	Наименование подпрограммы
	 Реализация мероприятий
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	   1.
	Содержание  автомобильных дорог и инженерных  сооружений  на  них  в границах  Пролетарского  сельского поселения
	Уборка, отсыпка  дорог площадью 30 тыс. кв. м
	94,9
 тыс. руб.
	39,9

тыс. руб.
	39,9

тыс. руб.
	39,9

тыс. руб.

	   2.
	Уличное освещение
	Оплата по лимитам

на 2011-2014 годы

 65,9 тыс. кВт. час
Содержание сетей уличного освещения 9,1 км
	274,7

тыс. руб.
208,2

тыс. руб.
	274,7

тыс. руб.
208,2

тыс. руб.
	274,7

тыс. руб.
208,2

тыс. руб.
	274,7

тыс. руб.
208,2

тыс. руб.

	   3.
	Прочие мероприятия по благоустройству Пролетарского сельского поселения

	Организация работы по договорам  уборки территории поселения
	1208,0
 тыс. руб.
	500,0

тыс. руб.
	500,0

тыс. руб.
	500,0

тыс. руб.

	ВСЕГО: тыс. руб.

	1785,8
	1022,8
	1022,8
	1022,8

YI. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на 2011-2014 годы.

YII. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Всего на реализацию мероприятий Программы на 2011-2014 годы потребуется 4854,2 тыс. руб.

Обоснование объемов финансирования по каждому мероприятию Программы приведено в приложении к настоящей Программе. Реализации программы подлежат корректировке с учетом возможностей бюджета.

YIII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

Задача 1: "Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Пролетарского сельского поселения":

-снижение количества дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий;

-обеспечение безопасности дорожного движения;

-соблюдение санитарных норм и правил по содержанию внутрипоселковых дорог Пролетарского сельского поселения;

-завершение инвентаризации улиц;

-увеличение количества технических паспортов на дороги и улицы Пролетарского сельского поселения.

Основной экономический эффект реализации мероприятий Программы по развитию дорожного хозяйства будет заключаться в:

-снижении затрат на пребывание в пути;

-снижении затрат на содержание улично-дорожной сети Пролетарского сельского поселения.

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по развитию дорожного хозяйства и совершенствованию организации освещения улиц будет заключаться в сокращении времени пребывания в пути населения, улучшении общей экологической обстановки в поселении, снижении дорожно-транспортных происшествий.

Задача 2: "Организация освещения улиц в Пролетарском сельском поселении":

-увеличение протяженности освещенных улиц Пролетарского сельского поселения;

-повышение освещенности;

-оснащение улиц указателями с названием улиц и номерами домов.
Освещение улиц, дорог, проездов, соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания.
Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц Пролетарского сельского поселения.

Задача 3: "Организация прочих мероприятий по благоустройству Пролетарского сельского поселения":

-проведение работ по увеличению убираемой площади в местах захоронений;

-проведение работ по очистке территории кладбищ от несанкционированных свалок;

-сохранность и поддержание в хорошем техническом состоянии памятников участникам ВОВ;

-проведение работ по отводу ливневых, грунтовых и талых вод;

-проведение работ по обустройству детских и спортивных площадок;

-проведение санитарно-технических мероприятий по обработке общественных колодцев  с питьевой водой;
-проведение санитарно-технических мероприятий по обработке зон массового отдыха населения от клещей;

-проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору  и вывозу ТБО;

-проведение работ по улучшению внешнего вида фасадной части хуторов и сел Пролетарского сельского поселения.
Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории Пролетарского сельского поселения.

IX. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Пролетарского сельского поселения, определяющими механизм реализации долгосрочных целевых программ.

Администрация Пролетарского сельского поселения и Собрание депутатов Пролетарского сельского поселения осуществляют контроль за  выполнением мероприятий Программы;

Администрация Пролетарского сельского поселения готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;

Администрация Пролетарского сельского поселения несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.
9